ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

PROJETO DE LEI NO 05, DE 2 DE AGOSTO DE 2OO5

Ruo Junrcê, '130] - CeniÍo - CEP 78820-000 -Cx. Postol 49 - Jocloro - lüT - Fone; (óó) 4ól-3090 / 3080 - E-moil: cmpc@vsp,coÍn,bí

EMENTA: *DISPÔE SOBRE A DENOMTNAÇÃO DE JArME JOSÉ DO
NASçIMENTq À RUA "8" STTUADA NO BAIRRO JARDIM
!,rToRrA5 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.'

ESTADO DE MATO GROSSO

*DISPÕE SOBRE A DENONTINAçÃO
DE JAIME JOSÉ DO NASCIMEITÍTO,
Á nua "8" sITUADA No BATRRo
JARDIM^yIróruL, n oÁ ourR+s
PROVIDENCIAS'

Max Joel Russi, prefeito Municipal de Jaciara, Estado de
Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz súer que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo l" - Dá à Rua B localizada no Bairro Jardim Vitória
a denominação de JÀIME JOSÉ DO NASCIMENTO.

Artigo 2. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3. - Revogam-se as disposi@es ern contrário

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

PROJETO DE LEI N" 05, DE 2 DE AGOSTO DE 2005

ROSAND DE
Vere unicipal de Jaciara

Rrro JuÍucê, l30l -Cenlrc- CEP 78820-000 -Cx. Fostol 49 - Jocioro - MT- Fone: Íóó) 4ól -3090 / 3080 - E-moil: cmjocGl/§p.com,br

Sz

? AT D\J J

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE
JArME JosÉ Do NAScTMENTo Á nul.ts, SITUADA NO BAIRRO JARDIMvrróRra, E nÁ ourRAs
pnovmÊr.tcras.

Ardgolo - Dá à Rua 'ts" localizada no Bairro Jardim Vitória a

denominação de JAIME JOSÉ DO NASCIMEiÍTO.

Aíigo 2' - Esta ki enrará em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3" - Revogam-se as disposições em contrário.

MAX JOEL RUSSI, Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de
Mato Grosso, no um de suas atribúções legais, FAZ SABER que a Câmnra
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Prefeituro Municipol de Jocioro

LEI N" 1003, DE 10 DE OUTUBRO DE 2005.

o
Municipal

Despacho: Sanciono a presente [,ei sem rtssalvas

Municipal

RegisÍrada e Publicada de conformidade com a legislação ügente' com afixação
nos lugares de costume, estabelecidos por Lei Municipal. Data supra

PO D NÇA
Secreúrio M de

-/ \:-
JACIARA

Av. Antonio Ferreiro Sobrinho, 1075 - CEP 78820-000
Fone. (óó) 4ól-1308 e Fox. (óó) 461-2255),^í

((

GABINETE DO PREFEITO MT,]NICIPAL,
EM 10 DE OUTUBRO DE 2005.

e Controle

Pref eituro de

consnuindo vm novo i€mpo

ESTADO DE MATO GROSSO

NSAGEM

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)
AO PROJETO DE LEI N'05, DE 2 DE AGOSTO DE

Senhor Presidente e
Demais Membros da Mesa

Senhores Vereadores
Senhora Vereadora,

Tem o presente a finalidade especial de fazer
ingressar nêsta Augusta Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei no 05, de 02 de
agosto de 2005, que trata da denominação de JAIME JOSÉ DO
NASCIMENTO, à Rua B, localizada no Bairro Jardim Vitória"

JosEDoNASCrMENr"":;Hffi â3!Jf
""*1TTX'#I1Jâ#JBúia, Filho de Manoel José do Nascimento e Deuclides Pereir4 nascido em

l2 de agosto de 1925.

Conciderando qug mudou-se para o
Município de Jaciara no ano de 1984, para acoryaúar seus filhos que aqui já
estavam residindo e estudando sendo que atualmente szus filhos se sentem
realizados eis que alguns concluíram o curso superior e hoje s€,ntem-se
realizados porque lograram êxito em suas metas estabelecidas.

Considerando que o homenageado teve grande
parte de sua vida dedicada a natureza, mais precisamente na zona rural, visto
que trabalhava com agrimensura, na medição de áreas rurais de nosso Estado,
trabalhava também com topografi4 eis que fazia revisão de mapas
topogníficos em vários estados nordestinos, executando este trabalho que
aprendeu na escola da vida.

Considerando que em vida o homenageado
trabalhou em diversas atividades entre as quais: trabalhou de carpinteiro na

Ruo Juflrcê, l30l - CenlÍo -CEP 78820-000 - Cx. Poslol 49 - JocioÍo - MI- Fone: (óó) 4ól-3090/3080- E-moll: cmjoc@vsp,corn.br

2005

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

sa FMU de nosso Município, trabalhou na construção de viárias pontesconstnrídas na Região do Vale do São Louren ço, trabalhou na função de vigia
particulares de nosso Município, trabalhoutambém na empresa Santa Rosa Comercial Ltda, atualmente Comal, no c:trgode ügia notumo, no o qual se afastou para requerer sua aposentadori4 tendofalecido no ano de I 996, aos 7l anos de idade.

harmoniacomsua",ro*ur"$o,1"t1;?:*l.:H."il,Ji1x""à,ii,ff
03,'flÍboas lembranças, pois teve uma vida conjugal sem conÍlitos no lar, era homemd" pTi Po.r..q uma pessoa trabalhadoá,"hor".tr,'0" uma conduta moral e

::,tlry4yel é que esramos indicando o noÀ"io falecido JAIME JOSÉDO NASCIMENTO, para subsituir à Rua B ,irruau no Bairro JardrmVitória, que doravantê deverá ."
"fruro Rua JAIME JOSÉ DONASCIMENTO.

dos nobres coregas nu up.,"iuçll"j"X?""Jif*ffJffij:âTn,.:, o apoio

Sala das Sessões, em 02 de agosto de 2005

R
or- te

E
m Municipal

Ruo Jurucê. l30l - C€ntro -CEP 7882Gm0 - Cx. Postol 49 - JocloÍo - MI- Fone: íóó) 4ól-3090i 3080 - E-rnoil: cmtoc@r6p.coín.bí

notumo em diversas residârcias

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

»)-t'l
Áh

,rÚl ,í

Z\ / >-'í
Cl-^

ürlicrpal -Jaciara-MT

t{O";- 7É(m1.-.- >+ 1...ãÍE-{h ê-)

?r..-o.rs- ,- tei e e\z--s '= ^^"oJo
D- (oa,eru \<.tSt"trito , O Vb:e\*L

*oo*"i'u 61*<P*' ,=- !rr'a -

r"ü L, u o)' oQ cí
íl

(0, t í)n\

Ruo JuÍtcê, 1301 - Cento - CEP 78820{n -Cx, Postol 49 - Jocioro - MI- Foírê: (ôól 4ól-3090 / 3080 - E-nroit: cmirc@\Áp.com.bÍ

Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

cÂNT,q.RA MTNIICIPAL DE JACIARA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROTOCOLO N.'033

PROCESSO N." 032

PROJETO DE LEI N." 05 DE 02 DE AGOSTO DE 2OO5 - LEGISLATIVO

Face ao exposto, o homenageado no Proiao de Lei veio a falecer em

1996 aos 7l (setenta e um) anos de idade e não tendo nada que desabonasse sua

conduta moral, muito pelo conMrio, foi uma pessoa honesta e trabalhadora.

Diante do exposto, somos de parecer favonivel a sua aprovaçilo pela

legalidade e constitucionalidade da matéria.

Ruo Jurucê, I3Ol - Centro - CEP 78820-000 - Cx. PosÍol 49 - JocloÍo - MI - Fone: (óó) 4ó'l-3090 / 3080 - E-moil: cnüoc@vsp,com bl

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

I. EXPOSIÇÃO DA MATÉRIA EM EXÂME:

Chegou a esta Comissão para análise, o Projeto de Lei n.o 05' de 02 de

agosto de 2005, qlre "Disoõe sobre a denomiaacão de laime losé do Nacimento.

à Rua "8" situada no Baino Jardim Vitória. e da oatras orovidencias".

Em estudo a proposição do Iluste Vereador Rosandro de Moura

Ándrade, onde em sua justificaüva pretende mudar o nome da Rua uB" dando a

denominação de Rua Jaime José do Nacimento, cuja homenagem explica em seu

considerando que o mesmo dedicou sua vida como carpinteiro na construção de

viirias pontes no Vale do São Lourenço,trabalhou como vigia notumo em

residências privadas e na empresa Santa Rosa LTDA.

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

Diante da análise concluímos que a matéria é constitucional, legal e

obedece a técnica legislaüva, estando em situação de apreciação de mérito. São as

conclusõcs.

Sala das Comissões em 16 de setembro de 2005

Ademir Gasp Relator
v r

q

Ruo Juucê, l3ol -Cenlío-CEP 78820{OO - Cx. Po6tol 49 - Jocioro - MT- Fone: (óó) 4ól-3090 / 3080 - E-rnoil: cmirc@vsp.com.bí

Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

II. CONCLUSÃOOO RELATOR:

4

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

ur. »ncrsÃo »l coltssÃo:

A Comissão reunida na data infra decidiu por unanimidade de votos,

acompanhar o parecer do relator pela constitucionalidade e legalidade da matéria.

Passa a votação:

l. Vereador Ademir
Relator

e Lima - Com as conclusões

2.V 3i -Pe as conclusões
nte

3. Vereadora Meire Aguiar de França Cappelari - Acompanha conclusão
do Relator.
Vice-Presidente

PARECER: Na conformidade do Artigo lfl do Regimento lnterno, o Relatório

se transforma em parecer favonível as legalidade constitucionalidade do Projeto

sob análise.

Sala das Comissões,

Em 16 de setembro de 2005

Vereador r de Lima
Rela r

r

Ruo Jurucê, l30l - Cento - CEP 78820-000 - Cx. Po§lol 49 - JocioÍo - lúI - Fone: (óól 4ól -30Ç0 / 3080 - E-rnoil: cmloc@vsp.com,bí

)

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

COMISSÃO DE POLITICA URBANA E MEIO AMBIENTE

PROJETO DE 05 DE 02 DE AGOSTO DE 2005.
PODER LEGISLATIVO

É submetido à Comissâo o Projeto de t*i acima especificado, que "Dispõe sobre a

denominação de Jeimc José do Nrscimcnto (in memorian) à Rua B, situado no Bairro

Jardim Vitoria e dá outras proüdências"

II-CONCLUSÔ ES DO RELATOR

Conforme estabelece a tei Federal n' 10.257 de l0 de julho de 2001, onde

mrmicípios com mais de 20.000 (ünte mil) habitantes, deve ryrovar seu Plano Diretor e

que estahlece diretrizes gerais da política uôana normas de ordem pública e interesse

social e regular também o uso da propriedade urbana em prol do bem coletivo e do bem
estaÍ dos cidadfus.

Existe hoje no Município de Jaciara a necessidade de regulamentação

pnncipalmente de üa públicas, possibilitardo aos moradores, aos comerciantes, aos

funcionários de Agencia de Correios de enpresas concessionárias de serviço público'
quanto a faciliração de entrega de bens e correspondências, tomando-se um cidade mais

organizada e melhor de se üver.

Mas ate que se regulamente o previsto no estatuto da cidade, louvamos a iniciativa

de Projetos desta naturez4 que prcvê a denominaçâo de via públicas, homenageando

pessoas que reconhecidamente tenham contribuido para o desenvolümento da nossa

cidade.

Diante o e4osto, sou pela emissão de PAR"ECER FÂVORÁVEL dado a sua

conveniência.

Sâo as conclusões

NEY SOUZA SOARES
VICE-PRESIDENTf, E RELATOR

SALA DAS COMISSÔES
JACTARA(MT),29 DE SETEMBRO DE 2005.

Rrc Junrcê, l30l -Cento-CEP 78820{00 - Cx. Fostol 49 - JocioÍo - MI- Fone: {óó) 4ól -3090 / 3080 - E-moil: cmi(r@\ap.corn.bí

§^-

;

RELATÓRIO

I - EXPOSICÂO DA MATÉRIÁ EM EXAME

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

rrr - DECrsÃo DA coMISSÃo

A Comissão de Políúca Uóana e Meio Ambiente, rctmida nesta data infra, após a

apreciação do Relaório elaborado pelo nobre Edil relator, passa à votaçiio:

Pela Ordem

VOTOS:

VEREADOR R f, SILVA PIRES
PRf, ENTE

VE AN DE ILVA
trfRETARIO

VE DE SOUZA SOARES
VICf,-PRES ENTE - REI,ATOR

Sale das Comissôes. em 29 de setembro de 2fi)5.

Ruo Jurucê, l30l .Cen[o- CEP 78820-000 - Cx. Fostol 49 - Jocioro - MT - Fone: (óó) 4ól-3090 / 3080 - E-moil: cmioc@vsp,com.bÍ

LJ

COMISSÃO DE POLITICÀ URBANA E MEIO AMBIENTE

PROJETO DE 05 DE 02 DE AGOSTO DE 2005.
PODER LEGISLATryO

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
Palácio lzaias Alves Nogueira (Lei no 714 de 15 de outubro de 98)

PARECER:

Deacorrdocomoartigol0TdoRegimentolntemo'edrantedadecisãounânimeda
Comissãoouantoa4rovaçãodorel*órioapresentado,eapósadiscussãoevotaçãoemite
pÀirceÉ FAvorüvEL a matéria do presante Projeto de Lei'

COMISSÃO DE POLITICA URBANA E MEIO AMBIENTE

PROJETO DE 05 DE 02 DE AGOSTO DE 2005.

PODER LEGISLÀTIVO

ReiteÍe o voto,

VEREADO Y SOUZA SOARES
VICE.PRES ENTE - RELATOR

Com as co do Relator

VEREADO B RTO SILVA PIRES

à^
ÉMerolR AN SILVA

SECRE ARIO

Sala das Comissôes, em 29 de setembro de 2fi)5.

Ruo JuÍucê, l30l - CentÍo - CEP 7882G000 -Cx, Foslol 49 - JocioÍo - MI- ForÉ: (óó) 4ól -3090 / 3080 - E-nloil: cmloc@vsp.com.br

PRESIDENTE